CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 20ª LEGISLATURA – 2025/2028
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

ATA Nº 14/2025

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de Veranópolis, na sala de Sessões da

Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se os senhores Vereadores, em

caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Costa.  ---------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a

verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro, os vereadores: MDB – Adriane

Maria Parise e Cleverson Kufner; PP – Clóvis Antônio Simioni, Vanderlei Zanotto, Rudivan de Lara e Suzane

Bertocco; PSD – Elias Cesar Nalin Dornelles, Eloi Cirino Da Silva  e Rodrigo F. A. Costa;  -------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº 13/2025, sendo a

mesma aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Correspondências: Of. nº 159/2025 – Convênio FPE nº 5744/2024. -----------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Indicações com entrada na Casa: nº 118 – Estudar a possibilidade de inserir no Patrimônio Histórico, Cultural
e Religioso do Município a construção da Gruta de Nossa Senhora de Lourdes, localizada em propriedade do
município junto a Escola Regina Coeli". -------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Indicação nº 118/2025 - Comissão de Constituição e Justiça; ---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação de Líderes. --------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - GRANDE EXPEDIENTE: Indicações nº 107 a 117 aprovadas por unanimidade. Projetos de Lei Executivo

com Parecer: 77 a 86 aprovados por unanimidade. ---------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores Elias Dornelles, Adriane Parise, Vanderlei Zanotto e  Rudivan

de Lara fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. ----------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo e transmitida nas redes sociais. ----------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores para o dia

quatorze de maio do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a

Sessão agradecendo a presença de todos.

__________________________________            _________________________________

RODRIGO COSTA                                                      Pr. ELIAS DORNELLES

Presidente                         Secretário